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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na dotace a jejich dopad na financování dopravní

infrastruktury. Cílem teoretické části je podat ucelený přehled o dotacích a možnostech

jejich čerpání. Zdroje ve formě dotací jsou rozděleny na evropské a národní. Dále je

provedena analýza potřeby financování dopravní infrastruktury a vysvětleny způsoby

účtování dle IFRS a v návaznosti i dle české legislativy.

Praktická část charakterizuje účtování dotací ve Správě železniční dopravní cesty, státní

organizace, která je jedním z největších příjemců této podpory v České republice. Čerpá

dotace z Evropské unie, Státního fondu dopravní infrastruktury nebo Ministerstva dopravy.

Jejich čerpání a specifické případy vyžadují různé účetní pohledy, které jsou v práci řešeny

a následně vyhodnoceny.

Klíčová slova:

Doprava, dotace, fondy

Abstract

The thesis is focused on subsidies and their impact upon the financing of transport

infrastructure. The theoretical part of this thesis gives a comprehensive survey of the

subsidies and the possibilities to draw them. There are two sources of subsidies: European

and national. Furthermore, both the transport infrastructure financing requirements have

been analyzed and the accounting methods relating to IFRS and Czech legislation have

been explained in this thesis.

The second practical part of the thesis describes the subsidy accounting in Správa

železniční dopravní cesty (SŽDC), state organization, which is one of the largest recipients

of these subsidies in the Czech Republic. The SŽDC draws subsidies from the European

Union, the State Fund for Transport Infrastructure and the Ministry of Transport. The

subsidy drawings and other specific cases require different accounting views which are

analyzed, solved and subsequently evaluated in this thesis.

Keywords:

Transport, subsidies, funds

Obsah

1 Úvod ....................................................................................................... 9

2 Cíl práce a metodika ........................................................................... 10

3 Literární rešerše .................................................................................. 11

3.1 Dopravní infrastruktura ......................................................................... 11

3.2 Dotace a její cíle.................................................................................... 11

3.3 Dotace České republiky ........................................................................ 11

3.4 Dotace Evropské unie ........................................................................... 12

3.4.1 Fond soudržnosti (Kohezní fond) ............................................................................ 12

3.4.2 Evropský fond pro regionální rozvoj ....................................................................... 13

3.4.3 Evropský sociální fond............................................................................................. 13

3.5 Administrace dotace ............................................................................. 13

3.5.1 Investiční dotace ...................................................................................................... 14

3.5.2 Provozní dotace ........................................................................................................ 14

3.6 Dotace do dopravní infrastruktury v ČR .............................................. 14

3.6.1 Evropské zdroje pro dopravní infrastrukturu ........................................................... 14

3.6.2 Národní zdroje pro dopravní infrastrukturu ............................................................. 15

4 Dotace a moţné přístupy k jejich účetnímu řešení .......................... 16

4.1 Účtování dotací dle IFRS ...................................................................... 16

4.1.1 Definice dle IAS 20.................................................................................................. 17

4.1.2 Přístupy dle IAS 20 .................................................................................................. 17

4.2 Účtování dotací dle české legislativy ................................................... 19

4.2.1 Účtování investičních dotací .................................................................................... 21

4.2.2 Účtování provozních dotací ..................................................................................... 22

Praktická část ................................................................................................ 23

5 Systém dotací ve Správě ţelezniční dopravní cesty, státní

organizace ...................................................................................................... 23

5.1 Charakteristika firmy ............................................................................ 23

5.2 Financování železniční dopravní cesty ................................................. 25

5.2.1 ISPROFIN a ISPROFOND ...................................................................................... 25

5.2.2 Využití evropských zdrojů k financování ................................................................ 26

5.3 Procesy schvalování investičních dotací z EU ..................................... 26

5.4 Zásady účtování v SŽDC ...................................................................... 27

5.5 Účtování provozních dotací v SŽDC .................................................... 27

5.6 Účtování investičních dotací v SŽDC .................................................. 28

5.6.1 Účtování Fondu TEN-T ........................................................................................... 29

5.6.2 Účtování paušální podpory ...................................................................................... 40

5.6.3 Účtování Fondu soudržnosti .................................................................................... 41

5.6.4 Účtování Operačního programu Doprava ................................................................ 45

5.6.5 Krácení dotací o vyzískaný materiál ........................................................................ 46

5.6.6 Účtování investorsko – inženýrské činnosti (IIČ) .................................................... 47

5.6.7 Opravné daňové doklady ......................................................................................... 48

6 Závěr .................................................................................................... 50

7 Pouţité zdroje ...................................................................................... 52

9

1 Úvod

Každá cesta je dílo lidských rukou a dovedností, které doprovázejí celou historii existence

společenství národů. Pozemní komunikace jsou základní potřebou našeho života a

považujeme je za všední a samozřejmé. Málokdo z nás si uvědomuje, kolik práce a znalostí

lidí je zapotřebí k vytvoření takového díla, jakým komunikace je. Na přípravě se podílejí

desítky odborníků a na realizaci tisíce inženýrů či dělníků. Potřeba člověka vytvářet

spojení s nejbližším a postupně i vzdálenějším okolím provází lidstvo od nepaměti. Celá

staletí slouží přímo svojí podstatou ke zvyšování životní úrovně lidí, a to nejen svým

původním smyslem. Další motivací pro její realizaci byla a stále je potřeba směny zboží a

obchod. K rozvoji společnosti patří nepřímo i budování a zkvalitňování dopravní cesty

neboli infrastruktury.

S důrazem na poslední období dochází k rychlému růstu osobní a nákladní dopravy. Její

nárůst vyžaduje i technicky náročné stavby. Jelikož realizace a zajištění provozuschopnosti

dopravy vyžaduje nemalé finanční prostředky, musí se státy podílet na financování.

Podpora těchto činností probíhá formou investičních dotací, která v této oblasti představuje

finance na částečné pokrytí výdajů spojených s rekonstrukcí a modernizací dopravní

infrastruktury. Tyto dotace zahrnují zdroje vztahující se k jednotlivým projektům, které

schvaluje vláda. Zkvalitňování dopravní infrastruktury a její vzájemná propojenost je

žádoucí i z hlediska celé Evropy. Evropská unie se podílí na jejím spolufinancování tak,

aby finanční zatížení jednotlivých států nebylo tak nákladné. V současné době největší

využívaná podpora pro tuto oblast plyne z Fondu soudržnosti a Evropského fondu pro

regionální rozvoj. Česká republika využívá na financování dopravy Operační program

Doprava, který je financován z obou fondů. Přerozdělování národních zdrojů je

zajišťováno prostřednictvím Státního fondu dopravní infrastruktury a státního rozpočtu.

Jedním z hlavních příjemců dotací v této oblasti je Správa železniční dopravní cesty, státní

organizace, která hospodaří s majetkem státu tvořící železniční dopravní cestu. Tato firma

je v současné době v České republice jedním ze subjektů v sektoru dopravy, který má

schválené spolufinancování svých projektů přímo od Evropské komise.

Příjem těchto dotací v cizí měně a jeho řešení ve finančním účetnictví je jedním

z klíčových poznatků v této práci. Dotace poskytované na rozsáhlé investiční akce jakými

je budování železnice vyžaduje jednotné přístupy k účtování. Její financování
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prostřednictvím investičních dotací a následné promítnutí do finančního účetnictví jsou

hlavní osou mé bakalářské práce.

2 Cíl práce a metodika

Cílem práce je zjištění způsobu financování dopravní infrastruktury v České republice a

dále popis a analýza účtování dotací ve Správě železniční dopravní cesty, státní organizace.

Práce je rozdělena do dvou částí na teoretickou a praktickou. Teoretická část je zaměřena

na vysvětlení pojmů a dané problematiky v obecné rovině. Praktická část je věnována

podrobnému popisu účetních případů a jejich řešení v praxi.

V teoretické části jsou popsány a vysvětleny dotace jako hlavní zdroje financování

dopravní infrastruktury. Z pohledu financování jsou rozděleny na evropské a národní.

Z pohledu účetního na provozní a investiční. Evropské zdroje jsou poskytovány z fondů

Evropské unie a národní zdroje ze Státního fondu dopravní infrastruktury nebo

Ministerstva dopravy. Dále jsou představeny jednotlivé evropské fondy a jejich účel

použití. Mezinárodní účetní standardy charakterizují dotace ve standardu IAS 20 –

Vykazování státních dotací a zveřejňování státní podpory. Česká legislativa řeší oblast

účtování v souladu s tímto standardem. V praktické části práce je dále popsána

charakteristika firmy Správa železniční dopravní cesty, státní organizace, procesy

schvalování žádostí investičních dotací a zásady účtování v této firmě. Financování je

zajišťováno různými fondy EU. Vzhledem k tomu že způsoby financování jednotlivých


[…]


vedena v české měně. Řešením dvou analytických účtů 347 je zajištěna shoda

s disponibilními financemi v CZK, a tím i lepší vypovídající schopnost účtu 347. Z těchto

důvodů se přikláním k této nové variantě.

Další problematikou je časový a finanční nesoulad s potřebou odsouhlasených zdrojů a

skutečným příjmem evropského podílu dotace. Časový nesoulad je řešen

předfinancováním ze SFDI a finanční dohadným účtem aktivním. Přístup byl zvolen

z důvodu nejistoty výše finanční částky vlivem použití kursů při přepočtu měny nikoliv

nerealizováním finančního přídělu. Z uvedeného vyplývá, že nejvhodnější způsob u

náročných investičních akcí, je poskytování dotací z Evropské unie prostřednictvím

státního rozpočtu v CZK. Tímto způsobem jsou realizovány akce z programu OPD.

V praktické části práce jsou dále popsány postupy účtování při následném přerozdělení

zdrojů financování, které proběhne ex post. Tato změna již neprobíhá finančně ale pouze

účetně na základě interních dokladů a podkladů SFDI.
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EU poskytuje i finanční podporu na nepřímé způsobilé výdaje. Jedná se paušální podporu,

která ve výši poskytnutí je aktivací alokována do pořizovací ceny majetku. Na tento

způsob účtování navazuje i investorsko inženýrská činnost, která aktivací rovněž zvyšuje

pořizovací cenu.

V práci je navržen i postup účtování vyzískaného materiálu, který je vyjmutý z železniční

dopravní cesty při zahájení nových investičních akcí. Tento materiál snižuje způsobilé

výdaje projektu a poskytnutá dotace je ve výši jeho ocenění krácena.

Dále jsou popsány dopady při různých formách vrácení částek poskytovateli dotace ve výši

přijatých opravných daňových dokladů (do 31. 12. 2010 dobropisů), kdy původní faktury

byly hrazeny z dotace. Z důvodu zjednodušení administrativy jsou jejich úhrady

kompenzovány v žádosti o dotaci. Tím ale dochází ke zkreslení obratů účtu. 347, který by

na straně Dal měl vypovídat o výši skutečně poskytnutých dotací. Pokud dojde

k fyzickému vrácení je obrat účtu vypovídající.

V mnoha případech musí být i řešeno, zda je důležitější spolehlivost účetních záznamů a

nebo informační významnost pro jejich uživatele. Tuto otázku i jednotný přístup

k účtování v oblasti dotací je nutné řešit jasnými pravidly v účetních interních předpisech.

52

7 Pouţité zdroje

BŘEZINOVÁ, H., MUNZAR, V. Účetnictví I. Praha: Institut Svazu účetních, 2006. 494 s.

ISBN 978-80-86716-45-9.

Interní postup SŽDC. Manuál postupů pro zajištění a použití finančních prostředků

z Fondů EU, 2006

International Accounting Standards Board. International Financial Reporting Standards

(IFRS). London: IASC Foundation Publication Department, 2008. ISBN 978-1-905590-

54-4.

KRUPOVÁ, L. IFRS, Mezinárodní standardy účetního výkaznictví. Praha: 1. VOX, 2009.

ISBN 978-80-86324-76-0.

Mezinárodní účetní standard IAS 20 Vykazování státních dotací a zveřejňované státní

podpory. Úřední věstník Evropské unie, 2008, Nařízení komise (ES) č. 1126.

VEBER, Jaromír, SRPOVÁ, Jitka. Podnikání malé a střední firmy. 2. vyd. Praha: Grada

Publishing, 2008. 311 s. ISBN 978-80-247-2409-6.

Zdroje z Internetu:

Deloitte Advisory. Dotace a jejich zobrazení v účetní závěrce. [online]. květen 2010.

Dostupné z www:

http://www.deloitte.com/views/cz_CZ/cz/sluzby/audit/589b9led269d8210VgnVCM10000

0ba42f00aRCRD.htm#a02>

Národní účetní rada Interpretace I – 14 Okamžik vykázání nároku na přijetí nebo vrácení

dotace. [on line] duben 2008 Dostupné z www: http://www.nur.cz/content/view/159/40/

OPD. [on line]. březen 2011 Dostupné z www: http://www.opd.cz/cz/Zakladni-informace

SFDI. [on line]. březen 2011. Dostupné z www: http://www.sfdi.cz/CZ/

SŽDC. Výroční zpráva 2009 [on line] duben 2010. Dostupné z www:

http://www.justice.cz/xqw/xervlet/insl/getFile?listina.@slCis=101283923&listina.@rozlise

ni=pdf&listina.@klic=50fd9701e445e1efab4a74e7e86e4d8a

Zdroje ze zákonů:

Zákon č. 563/1991 Sb. o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů,

Zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech, ve znění pozdějších předpisů,

Zákon č. 104/2000 Sb., o Státním fondu dopravní infrastruktury, ve znění pozdějších

předpisů

http://www.deloitte.com/views/cz_CZ/cz/sluzby/audit/589b9led269d8210VgnVCM100000ba42f00aRCRD.htm#a02
http://www.deloitte.com/views/cz_CZ/cz/sluzby/audit/589b9led269d8210VgnVCM100000ba42f00aRCRD.htm#a02
http://www.nur.cz/content/view/159/40/
http://www.opd.cz/cz/Zakladni-informace
http://www.sfdi.cz/CZ/
http://www.justice.cz/xqw/xervlet/insl/getFile?listina.@slCis=101283923&listina.@rozliseni=pdf&listina.@klic=50fd9701e445e1efab4a74e7e86e4d8a
http://www.justice.cz/xqw/xervlet/insl/getFile?listina.@slCis=101283923&listina.@rozliseni=pdf&listina.@klic=50fd9701e445e1efab4a74e7e86e4d8a
