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Připomínky k práci:
Autorka bakalářské práce si sama vybrala uvedené téma, které je složité z pohledu
věcného, právního i účetního rámce. Metodicky velmi vhodně pojala zejména
praktickou část, kdy se jí podařilo vysvětlit v podstatě originální postupy uplatňované
ve vybrané státní organizaci, analyzovat používané postupy i změnu těchto postupů
a vyjádřit svoje stanoviska.

Otázky k obhajobě:
Domníváte se, že je vhodné, aby stát resp. příslušný fond kompenzoval kursové
dopady v případech, kdy je buď poskytnuta dotace přímo z Evropské unie v měně
euro, nebo když je sice dotace poskytnuta v korunách českých, ale platby se realizují
v cizí měně?

Závěrečné stanovisko:
Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě

Datum 28. dubna 2011 Podpis

Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií* :

1. Formulace cíle práce
0 - cíl není formulován
3 - obecná formulace resp. nekoresponduje zjevně s názvem práce
5 - přesná, srozumitelná formulace

5

2. Vztah cíle, struktury práce a obsahu
0 - struktura práce, cíl a obsah se rozchází
3 – struktura umožňuje dosažení cíle a obsah tomu odpovídá
5 – struktura umožnila naplnění cíle a obsah s cílem plně koresponduje

5

3. Kvalita teoretického úvodu práce
0 – práce nemá teoretickou úvodní část,
3 – teoretický úvod vypsán ze standardního učebnicového textu
7 – teoretický úvod s využitím odborné literatury
10 – s využitím odborné literatury je vypracován ve vazbě na obsah a cíl práce

10

4. Náročnost zpracování tématu na praktické a aplikační znalosti
0 – téma nevyžadovalo poznatky nad rámec základních učebnicových výkladů
3 – zpracování vyžadovalo studium širších souvislostí praxe pro aplikaci,
5 – aplikace provedena přiměřeně na základě praktických znalostí

5

5. Práce s literaturou
1 - využita pouze předepsaná literatura, bez přímých citací, slabý poznámkový aparát
do 10 poznámek
3 – poznámkový aparát odráží využití širších zdrojů, počet přímých citací do 3
6 - poznámkový aparát (více než 15) a přímé citace přiměřené (alespoň 5), ale bez
využití širších zdrojů
10 – přiměřenost citací, poznámkového aparátu, zdroje obsahují širší než předepsaný
seznam včetně zřejmého využití časopisecké literatury

10

6. Formální náležitosti a úprava práce
1 – základní struktura práce je utříděna, ale práce neobsahuje některou část = úvod,
závěr, seznam použité literatury, eventuelně vysoký výskyt překlepů atd.
3 – práce má všechny náležitosti, ale větší množství překlepů, méně kvalitní grafická
úprava
5 – bez formálních závad

5

7. Jazyková úroveň a srozumitelnost textu
1 – text není čtivý, obsahuje méně srozumitelné pasáže
3 – text je srozumitelný, ale pracuje s neadekvátním odborným pojmoslovím, nebo je
nahrazováno
5 – kvalitní jazyková úroveň celého textu a srozumitelnost výkladu

5

8. Adekvátnost závěrů ve vztahu k cíli
2 – závěry v obecné rovině
5 – závěry jsou odvozeny z obsahu, ale nedostatečně argumentovány,event. nemají
zřejmou vazbu k formulaci sledovaného cíle práce
10 – závěry souvisí s cílem a jsou vyargumentovány

10

9. Naplnění cíle práce
0 - práce obsahově nenaplňuje cíl
5 – částečné naplnění cíle
10 – stanovený cíl splněn ve všech souvislostech

10

10. Vlastní přínos autora
0 – vlastní vklad do zpracování není možno identifikovat
5 – vklad je identifikovatelný
10 – řešení je originální a korektní – obsahově, přístupem.
Kvalitní zmapování dotačních titulů. Přehled účtování dotací podle českých
pravidel i IFRS. Analýza využitelných dotačních nástrojů v SŽDC. Metodický
přístup k postupům účtování v SŽDC s vlastními názornými ukázkami. Aplikace
konkrétních přístupů v SŽDC s vyhodnocením přístupů a vyjádřením závěrů.

10

Celkový počet bodů (max 75 bodů):

75

* přidělují se body pouze z nabídnutých možností